1 Narrata † in superioribus §§. Trebelliani & Pegasiani. S.C. natura & diffentijs quæ inter utruq; versabantur, id hic Iustinianus docet quod hodie Pegasiano reieclo, & eius autoritate Trebelliano attributa, iam semper hereditates per fideicommissum relixt, per Trebellianū restituuntur, ita ut pro rata portione actionibus inter heredem & fideicommissariū diuisis, quarta à restituente possit retineri, quinimum & repetiti si integrum hereditatem per errorem perlolerit: quod si quadrante non detracto velit totam hereditatem praestare, vel coactus eam restituerit non ex Pegasiano vt olim, sed ex Trebelliano absque superuacuis illis & captiosis stipulationibus omnes omnino actiones ipso iure in fideicommissariū transferet. Quæ noua Iustiniani decisio aperte confirmatur per tex. in l. 2. versic. Solum autem. C. de veteri iure genug. & þg iprenostro in l. si. tit. 1. par. 6. & ex ead intelligi potest tex. alias difficultis in l. 3. † C. ad Trebell. vbi quarta quæ ex fideicommissis deducitur, quamvis Pegasiano inuenta Trebelliano tribuitur jitem

& tex. in cap. Rainutius. & in c. Rainaldus extra de testam. & in c. si pater eod. tit. lib. 6. vbi Trebellianica nuncupatur habitore specie ad hanc translationem quam Iustinianus hic recenset. De cuius explicatione late tractat Doct. quos in superioribus §§. adduximus, & quos inferius afferemus.

3 Sed ego quo † me breuius ab eius declaratione expediā nōnullas difficultates aduersus nostrū tex. obijcio. Prima quod nō iuste videatur Iustin. Pegaliani autoritatē in Trebellianum transtulisse, quin potius contrarium omnino facere deberet, tūn quia ut ipse hīc affirmat Pegasianum, Trebelliano posterius fuit, & usitatum est, ut posteriores leges ad se antiquiores trahint l. non est nouū. 26. cum seq. D. de legi. Cū etiam quia plura & utiliora re media quam Trebel. induxit (vt sup. retulimus) atq; ita tanquā in agis dignum, debuit ad se Trebellianū minus dignū transferre, ut inquit tx. in c. 1. de conse. Eccl. vel alta. lib. 6. & glo. in c. quod in dubijs eod. tit. in antiquis, & notat in specie Ias. in ru. D. ad Treb. 2. lec. n. §

4 Secundo † aduersus tx. qua parte probat heredē, qui cū posset quartā retinere integrū fideicommissum persoluit, posse postea eandem quartā repetere quasi indebito solutam, obstat difficultis tex. in l. 1. & in l. fin. C. ad leg. Falcid. in l. si sponlus. s. si quis rogatus. D. de donat. inter l. patrē. 19. D. que in fraud. cred. l. si patronus. D. de donatio. & expressa Iulij Pauli verba. lib. 3. Sententiarū. tit. 3. quibus manifeste probatur, illū qui totam hereditatem restituit cum Falcidiā, vel Pegasianam retinere debuisse repetere eam non posse, eo quod non tam plus debito soluerit, quam plenam fidem & obsequium defuncto accommodauerit.

5 Tertio nō magis verè † loquutus Iust. vi detur, dum ait, deducto à fiduciario herede quadrante, pro rata portione actiones inter eum & fideicommissariū diuidi, refragatur enim Diocl. & Maximia. Imperat. rescriptum in l. & sine Senatuscons. ad Treb. vbi aperte docemur quartam ab herede retinendam esse, & re alieno deducto, hoc est ut quarta apud eum totius oneris expiri esse debeat: prout. ibi declararunt glos. schol. 2. & Salicet. in num. 1. Alexand. in l. 1. s. sed si quadringenta. D. eodem. & alij quam plurimi quos refert Eman. Costa in 2. ap. part. verbo. Trebellianū. num. 1. qui hunc tex. difficilem & mirabilem appellat. Efficie-

6 Efficieturque † argumentū hoc pene in-dissolubile si adieceris Iulijs Pau.verba.d.ti. 3.vbi sic ait. Lex Falcidia itemque S.C.Pegasianum deducto omni ære alieno , Deorumque donis, quartam residue hereditatis ad heredem voluit per-tinere.

7 Sed his † difficultatibus non obstatibus verilissima est nostri tx. decisio merito enim Iustinianus Pegasi authoritatem in Trebellianum transtulit, non è contra quoniā eti posterius erat & plura remedia intro-duixerat, captiolas tamen illas & legū sim-plicitati contrarias stipulationes contine-bat, propter quas iustissime antiquatum fuit, vt tex. noster declarat, & docet Por-tius in §. restituta.n. 5. sup. hoc tit. Ripa in rubr.ad Trebel.nu.4. Ias.ibidem.2.leEt.nu. 5.& alij Doctores passim adnotarunt, qui tamen non aperiunt in quo illarum stipu-lationū captio cōfisteret, quin potius Ac-curs.hic verbo. quibusdam. se id ignorare in-

8 genue fatetur. Sed ego † cum Baldui. hīc arbitrator ideò has stipulationes captiolas appellatas, quoniam eis interpolitis heres qui lites & iudicia fugiebat pluribus litibus inuoluebatur: etenim cum creditoribus hereditarijs illi res erat, & deinde cum fideicommissario agere ex stipulatione de-bebat, vt quod eis soluisset recuperet quod omne & citius, & commodius operari po-tuit actionibus ipso iure in fideicommissariū trāslatis prout ex Trebelliano transferuntur iuxta tex.in d. §. restituta. Vnde iā con-stat in heredis scripti fauorem hanc Pegasi in Trebellianum transfusionem factā à Iustin.fuisse, atq; inde † non insubtiliter (sed nescio an vere) defendere Eman. Cos-tam vbi sup. nu.9. Quod cū liceat cuilibet iuri pro se introducto renūtiare poterit ho-die heres sū velit, se in antiquam subeundi onera hereditaria necessitatē reponere & quarta deducta atq; ære alieno de bonis de-funsti in se retento residuum bonorum fi-deicommissario p̄stare.

10 Quo autem † secundæ argumentationi contra nostrum tex.adductæ satisfaciā ani-maduerto heredi pro quadratis detractio-ne plura remedia in iure concessa fuisse, po-test namque retentione vti, vt constat ex nostro tex.ibi.nostra autoritate retainere, & ex l.heres. 21.D.ad Trebel.l.post mortem. 12 C.de fideicom.l. qui solidum. 78. de leg.2. 12.D.de vñris,cuius iuris ea (vt Hotoma. arbitratur in aisp.de Pegas.pag.38)vis est,

vt fideicommissariæ res ipso iure minuan-tur argumento, tex. in l. seruus 30. D.de actio.empt.Rursus & familiæ hereditatē iudicium eius petend.causa, & competit. l. sed & eius 24. l. si ex alle 40. D. fam. her-eisc.l. ita tamen. 27. §. si ex Trebelliano. D. 11 ad Trebellianum. Et demique † si cum pos-set quartam retinere totam hereditatem restituerit, quasi plus debito soluerit ad il-lius repetitionem admittitur, vt noster tx. ait. & tex.in dicta. l. heres. 21. ibi. Sed posse eum possessionem rerum hereditariarum repete-re. Et in l. 1. §. hæc stipulatio. D. si cui plus quam per leg. Falc. ibi. quia et si repeti potest id quod solutum est, a quibus non dissentit tx. in l. si quis cum. 39. & in l. qui exceptio-nem 40. §. si pars. D. de condit. indeb. Vbi pro rebus quas exigere vel retinere à fidei commissario heres potuisset illi repetitio conceditur.

12 Neq; his obstant iura quæ in argumen-to adduximus iam rejecta longissima inter-preatum inquisitione, vtrum † Falcidia sit debita legatarijs & fideicommissarijs natura liter vel non, & sic vtrum semel soluta repe-ti vel nō repeti possit, de qua vltra ordina-tios in l. 1. D. de condit. indeb. & in l. cū quis. C.de iur. & fact. igno. late agunt Mi-chael Crassus, de succel. §. Falcidia. quæ st. 1. Ludou. Vital.in lib.2. Variar.cap.22.& re-jecta Claud. Cantic. interpretatione hīc, qui motus illo Pauli loco superius citato putabat, olim heredē quartam semel solu-tam, repetere non posse hodie vero ex no-ua hac Iust. constitutione posse, quod est cōtra tex.in d.l.heres, & iura similia. Ego certius arbitror cū Bald. Minsing. & alijs interpretibus hīc. cum glos. in d. l. heres, & in d. §. hæc stipulatio in hoc casu ad hæc distinctionem recurrendū esse. quod si he-res sciens † & prudens se quartam retine-re posse integrā hereditatem restituerit tunc repetitionem non habeat, quod non tam plus debito soluisse quam plenam fi-deim defuncto accommodasse credendus sit, vt docent iura contraria quæ in hoc ca-su intelligi debent: si vero facti errore du-ctus, vel quod non bene rationes initæ es-sent, vel ob aliam similem causam Falcidiā non detraxerit, & integre fideicommis-sum p̄stauerit, tunc repetitio ei conceda-tur, sicut in nostro tex. & similibus conce-ditur, qui in hoc duntaxat casu procedūt, quæ interpretatio & distinctio apertissi-mis

mis verbis à Valente Iurisconf. describitur
vol. si heres. 68. §. si totam. D. ad Trebellia.
& ab Imper. in l. error. C. ad legem Falcid.
in hac verba. Error facti quartæ ex causa fidei-
commissi non retentæ repetitionem non impedit:
is autem qui sciens se posse retinere vniuersum resti-
tuit conditionem non habet. Et conduceit optimus tex. in d. l. si sponsus. §. si quis rogatus
in fin. D. de donat. inter. & tex. sic inter-
pretandus. in l. i. C. ad Trebell.

- 14** Veniq; non t̄ obstat tertium quod con-
tra lustin. hic adduximus argumentū, pro
cuius resolutione constituo esse nosīrū tx.
velut expressum pro coīmuni Doct. sen-
tentia quæ habet quartam, quæ ex fideicō
mīlsis deducitur non honorum, sed heredi-
tatis portionem sive (vt ipsi loquuntur) co-
tam esse; atque ita pro rata cōmoda & in-
cōmoda hereditaria ad eam pertinere, iux-
ta receptam Bartol. & aliorum traditionē
per tex. ibi in l. si quis feruum. 8. §. si. cum l.
sequen. D. de leg. 2. fulciturq; superior cō-
muniſ opinio, vltra nostrū tex. in illis ver-
bis: pro rata portione, per tex. optimum in l.
moulier. 22. §. si. in l. si legatus 3. §. si filius
fam. versi. multum interest. Et in §. si quis vna
inf. hoc tit. in quibus iuribus eo tantum ca-
su docemur quartā quæ ab herede detrahi
tur, ab hereditarijs oneribus immunē esse,
quando illa à testatore ipso, & ex eius vo-
luntate in certa re, vel pecunia heredi assi-
gnatur; secus vero constituitur in ea quam
quis pro suo iure & contra præsumptā tes-
tatoris voluntatem vi, & autoritate Sena-
tus consuli detrahit, & adipiscitur; quoniam
in hac specie onera pro parte suslinet. Tan-
dem pro hac eadē nostri tex. sententia fa-
cit. tx. in l. i. & in l. 2. C. ad Treb. & de iure
nostro tex. in l. i. in fine. tit. 11. part. 6. ibi.
Otros dezimos que el es siempre tenido de pagar
su parte de las deudas que deuiese el testador, quan-
to le c̄ piesse a pagar por razón de esta quarta par-
te. Per quæ iura, hoc, tanquam certissimū &
indubitatū iuris principiū tenet glos. h̄c,
verb. actionibus, & post glof. & Doct. in su-
pradicis iuribus Paul. de Mōtepico in l. in
quartā. c. 2. nu. 23. Socinus Iunior, cōs. 122.
n. 4. lib. 1. Aimon Crueta, cons. 19. n. 16. &
cum alijs Eman. Costa. d. verbo. Trebelliani-
ca. n. 1. Et quos ipse non refert Cuia. in no-
tis ad hunc titulum litera. G. & Hot. in dis-
pu. de Pegasiā. pag. 37. qui hinc recte cō-
vincunt rācidam illam glof. & doctorū cā-
tilenam, quæ habet, verū esse pro rata qua-

dantis onera debitorū ad heredem specta-
re, legata autē integrē à fideicommissario
persoluenda esse quod nos etiā latius fal-
sum esse ostendimus in §. ergo si quidē, quę
15 cū ita sint t̄ emnis nunc labor consistit in
alsignanda solutione ad tex. in d. l. & sine,
qui manifestē probare videtur quartam,
quę apud h̄redem manet, nō hereditatis,
sed honorū potius cotam esse, atque ita ad
eam nihil alieni aēris pertinere, quā senten-
tiam illius tex. argumento sequitur Accur.
hic, verb. quartam. Et Vvesemb. n. 3. qui tx.
nostro dū ait pro rata actiones inter heredem
& fideicommissarium diuidi, violentam
quādam quinimo & fallam interpretatio-
nē alsignat. Quare priori opinione admis-
sa, ego cū Ema. Costa ybisup. n. 2. ad tx. in
d. l. et si sine, respōdeo nō probari ibi, quod
omnes existimant quartam sine dñere esse
retinendam, sed in illis verbis, vltra quartam
are alieno deducto, id solum significasile Imp.
posse heredem scriptū vltra suam quartā,
de reliquo dodrante (id est de reliquis no-
uem vncijs hereditatis) æs alienum deduce-
re, atq; ita fideicommissarijs non dodrantem
hereditatis, sed dodrante honorū deducto,
scilicet are alieno restituere. Quæ interpre-
ratio eam rationē habet, quod cū olim he-
res qui ex Pegasiā quartā retinebat om-
nia onera hereditaria subiret, nisi interpoli-
tis stipulationibus sibi cōsuleret, vt sup. di-
ximus in §. post quod, euenebat interdum
vt creditores, qui debitorē inutare compel-
li non poterant, ipsum heredem impeteret
ab eo quē debita exigerent, quæ ipse post
ea virtute inter positarum stipulationū à fi-
deicommissario repetiturus erat, verū quia
tutius est non soluere, quam solutum repe-
tere. l. 3. de compens. & quia semper circui-
tus eūstari debet, is modus restituendæ fi-
deicommissariæ hereditatis a I. C. inventus
est, vt heres vltra suam quartā onera etiā
hereditaria deduceret, atque ita ipse solus
in se satisfaciendi creditoribus officium &
obligationē susciperet. Atq; hoc est, quod
insinuare voluit tex. in dicta. l. & si sine, &
16 quod t̄ docuit Paul. dicto lib. 4. Senten-
tiarum, tit. 3. versiculo. lex Falcidia, qui dum
ait quartam Falcidiā, & Senatusconsul.
Pegasiā deducto omni are alieno ex
residua hereditate ad heredem pertinere
iuxta superiorem obseruationē accipi ne-
cessario debet, scilicet vt æs alienum deduc-
catur, tam in vna quā in alia quarta ad hoc

ut heredi, eius personandi onus incumbat. Nam alioqui si dicamus Paulum, ibi probare voluisse utrāq; quartam quotam bonorum esse, proculdubio iuris regulis eius sententia aduersabitur. Ex quibus constat quartam Falcidiā quotam hereditatis esse. l. in quartam 9. D. ad legem Falcidiā. Quāuis quoad superiorem effectum æs alienū ante deducatur. l. in imponenda. C. ad legē Falc. l. in quantitate 73. in fin. D. eodem. Quæ tamē æris alieni deductio iam hodie necessaria non erit cum per nostrum tex. ipso iere onera inter heredē & fideicomissariū pro rata portione diuidantur, neq; possit heres vel extra quadrantem à creditoribus conueniri.

- 17 Constat igitur † ex prædictis eum qui quartā aduersus voluntatē testatoris deducit pro eius rata oneribus hereditariis quin uno & legatis obnoxii manere; fideicomissariū autē pro reliquo dodrāte, vnde optimē adnotauit Ange. hic. n. 13. tam heredē, quam fideicomissariū teneri inuentariū facere, ne ultra vires hereditarias teneantur iuxta l. si. vers. et si præfata. C. de iure delib. & fuit Bar. hæc sententia in l. in ratione §. quod vulgo. n. 10. D. ad leg. Falc. & post eum communiter recepta teste Ias. & Ripa. n. 7. Socin. 3. in l. 1. §. si is qui quodringēta. D. ad Treb. quos etiam Hotom. sequitur in d. disp. de Pegas. p. 33. qui tamē ibidem † merito eundem Angelum hic. n. 14. & alios authores irridet, qui anxiè torquentur in inuestigando, utrum inuentariū ab herede factum pro sit & fideicomissario, cum sat⁹ constet inuentaria ciuiummodi quæ adhibitis tabularijs sicut publicam fidē & autoritatē obtinere. l. 1. & passim C. de tabul. l. vlt. C. arbi. tut. & generaliter ijs omnibus & adue. sus eos omnes prodeſſe quorū int̄est. l. 2. D. quē ad m. testam. aperte. vbi docemur eiūsimodi instrumenta etiā publica centeri. Deniq; idem Hotom. † ubi aperiet an heres qui inuentariū non cōfecit Pegasiana priuetur, de quo apud Doctores non leuis cōtroversia est, vt constat ex Angel. hic. n. 17. Ant. Gomez. 1. to. 20 variar. c. 5. n. 12. Et ex codē † disces quod tempus in Pegasiano quadrante æstimando attendendum sit, & an quemadmo- 21 dū † impensa funeralis ante Falcidiā quātā rationē deducitur, ita etiam & ante Pe- 22 galianā detrahatur. † Et utrum sumptus in conseruandis & meliorandis rebus here-

ditariis facti ad heredem vel fideicomissa- 23 riū pertineant. † Et quenam fuerit quan- titas quæ olim, & quæ hodie quarāe nomi- ne de fideicomissis deducitur. De his enim omnibus interpretes hic prolixe satis dis- putant, quas ego ne dū refero & refello lo- gior sum quam par est, tibi Hotom. qui hoc luculenter præstítit laudasse contentus, vi- terius iam pergo.

§. Nihil autem. 8.

- 1 Totius ad totum, ut valet argumentū sic & partis ad partem.
- 2 Dubitandi noua ratio ad nostrum textum.
- 3 Pegasiano ut locus sit, pars quæ apud heredem remanet, quadrantem explere non debet.
- 4 Fideicomissarius particularis cogere heredem hereditatem adire recusantem an posset, & nu. §.

- 1 **Q** uod † in superiori. §. Iust. consti- tuit, elegāter hīc declarat docēs ex Trebel. hodie faciendā esse re-stitutionē, nulla differentia adhibita an ex alle institutus hereditatē totā, an eius par-tem, vel an ex parte heres scriptus totā cā partē, aut partē partis restituere rogetur. Quæ sententia ab omnibus interpretibus hic ex illa vulgaris regula cōprobatur, qua docemur idem iuris esse de toto quoad to- tu, quod de parte quoad partem. l. quæ de tota 75. de rei vind. l. qui icit. 25. vbi glos. plura iura adducit. D. de usuris. Qui tamē † non callent quæ fuerit Iustiniani hic du- bitandi ratio, atq; ita ego existimo, quod cum olim inter Trebellianū & Pegasianū hoc interesset, quod illud tunc locū habe- bat quando non plus quā dodrantem here- ditatis rogatus erat heres scriptus restitue- re, illud vero quando quis hereditatem to- tam, vel saltim plusquam dodrantem redde- re iussus esset. Ergo, si quidem sup. hoc ti- tulo, vult Iustinianus demonstrate īa nunc hoc discrimen locum non habere, semper quæ ex Trebelliano facienda esse restitu- tionem, siue quis totam hereditatem, siue illius partem, siue partem partis quam ac- cepit restitutes ht. Est tamen † illud ad uertendum quod in speciebus à Iustinia- no relatis semper constituendum est, partē quæ apud heredem remanet quadrantem non explore, atque ita Pegasianū locū esse, alias namq; minus recta eset totius ad par- tem

tem ad equatio, cū de tota hereditate quarta detrahi posset, de parte vero non ita, si alia pars ei quæ restituitur similis, vel pauculo minor apud heredem superforet.

- 4 Sed vrgere † aduersus tex. nostrū videatur quod is cui pars duntaxat hereditatis per fideicomissū relinquitur, nō potest heredē adire recusantē, cōpellere. l. nā quod 14. §. nō omnis. D.ad Treb. cū tamen is cui tota hereditas relinquitur recte possit §. sed si tecus habat sup. hoc tit. (vbi latissime adnotauimus) atq; ita non ead. vt tex. nosser docet obseruari possunt in restitutio- ne partis, quæ in restitutione totius heredi- tatis obseruantur.

- 5 Sed hinc difficultati † obuiā eunt Ange. Baldui. Vvelem. Minim. & alij interpretes hic citato Vlpia. respōlo in l. cogi. §. si quis heres. D.ad Treb. & in l. i. §. sed & quoties. D.cod. vbi fideicōmissarius partis hereditatis recte heredem cōpellere ad adeundū po- test ita vt non partem, sed totā hereditatē restituat & omnes omnino actiones in fi- deicōmissariū trāfundat, cui reliqua he- redis pars velut iure accrescendi queritur.

§. Si quis vna. 9.

- 1 Quartam qui ex voluntate testatoris deducit, pro rata onera hereditaria non subit: secus si legis au- toritate retineat, & quare. L. i. §. sed si quadringenta, D.ad Trebel.
- 2 Supplementum Quartae retinet, cui integra relista non est. & pro rata supplementi onera subit. n. 4.
- 3 Quartam siue a testatore, siue a lege habitam amittit, qui coactus adit.

Constituit in hoc §. Imper. † singula rem differetiam inter eum qui ex le- gis autoritate quartā deducit, & eū qui ex testatoris iudicio aliqua re deducta siue precepta quæ quartam contineat reliquam hereditatem restituere grauatus est, nempe quod illi pro rata cum fideicōmissario onera & actiones communicātur, huic verò quantumcumque sit quod præceperit, actionibus omnino in fideicōmissariū transiuntibus, nulla onera obtingūt, non aliter ac si ex legato rei illam accepis- set. Quæ decisio eleganti I.C.responso cō- firmatur & declaratur in l. si legatus 30. si filius, versic. multum interest. D.ad Trebel. & ei similis illa altera Iustiniani decisio & que-

extat in l. quoties. penult. C.de hered. int. vbi & is qui in re certa institutus est, gene- rali coherede accepto, legatarij etiam loco habetur, neque hereditarijs actionibus age re potest, vel conueniri, certum est etenim legatarios nulla onera subire. l. si heredita- tem. 32. versiculo. nam legatum. D. mand. & sane iustissime heres qui re certa vel pecu- nia retenta residuum hereditatis iuslus est restituere, legatarij loco habetur, cum ē di- uerso, vbi certa quantitas vel res p̄r fidei- commissum relinqueretur, fidei cōmissariū etiam legatarij vice esset, vt notat Bal- dus hic, & probat tx. in l. si heres ab eo 68. D.ad Treb. & dicemus in princip. int. tit. proximo.

2 Neq; tex. † nostro aduersatur quod VI pianus ait in l. i. §. sed si quadringenta. D.ad Trebell. docens heredem qui decentia ex testantis iudicio & voluntate retinuit cre- ditoribus & legatarijs teneri, id namque ea ratione procedit, quod ducenta illa maiorem quartā summam efficiebant, atque ita si fideicōmissarius legatarij soluendo non sit, heres in subſidium pro ea quantita- te quam ultra quartam habet ab eis potest conueniri. Quo casu nostri tex. traditio- nem, fallere Bartol. & interpretes ceteri ibidem adnotarunt; absque iudicio tamen: quoniam Iustinianus hic in ea tantum spe- cie nominatim loquitur in qua apud heredem res quæ quartam solam continet reti- netur; vnde si excedat non negat quin in id quod excedit legatarij teneatur, vt re- ste notat Cuiac. Baldui. & alij neatherici hic. Cum quibus & illud animaduerto po- glo. verb. quartam, & Ange. n. 4. Quodli res

3 † vel summa, qua retenta heres reliquam hereditatem restituere iubetur, quadran- tem non expleat tunc ei vel petere, vel retinere supplementum conceditur, vt op- time scripsit Iurisconsultus in l. prima. §. si heres præcepto. ibi, retento eo quod deest. D. ad Trebelianū. Cui conduceat tex. in l. om- nimodo. C. de inofficio. Sed in hoc † ca- su cum supplementum non ex voluntate, sed imò contra voluntatem testatoris ca- piatur, atque ita in eo non sit legatarij loco, pro eius rata onera patietur heres vt aduerit glos. & post eam ceteri in d. §. si heres, & Baldus. hic.

4 In eo tamen † quarta, quæ ab herede ex defuncti iudicio retinetur, & quæ ex Pe- gasiani authoritate deducitur conuenient quod

quod utramquam perdit (vt Julianus ait in. l. ita tamen. 27. §. si præceptis. D. ad Treb.) hæres qui iussu prætoris & coactus adiit.

§. Præterea. 10.

- 1 Fideicomissa ab intestato relinquuntur possunt, & quare. num. 8.
- 2 Legata non nisi ex testamento relinquuntur iure cuius Romanorum. & n. 7. & 17.
- 3 Fidei committi à fideicommissario etiam potest & à quoque qui à testatore honoratus est.
- 4 Falcidia, & Pegasiana ab intestato, an aeducantur.
- 5 Granari legatis, fideicommissis ve non potest qui honoris, lucri, aut commodi nihil accepit.
- 6 Codicillis legata relinquuntur possunt. & nu. 16.
- 7 L. ab exhereditati substituto. 129. D. de leg. 1.
- 10 L. cum filio. 11. D. de legatis. 1.
- 11 Fideicomissa minus solemniter testamento relictā à legitimis heredibus cur non praestentur.
- 12 L. si Titio & Mævio. 63. §. Julianus. l. cum pater. 79. §. cum existimaret. D. deleg. 2. l. 3. D. de iure codicilli.
- 13 Fideicomissa ab intestato utrum remotiores etiam heredes praestent? & num. sequentibus.
- 15 L. 1. §. fin. D. de legatis. 3. & eius lectio animaduersa.

A Bunde satis, qualiter fideicomissa testamento relinquuntur, & relista restituvi debeant, in superioribus explanavit Imper. Nunc vero, vt perfeci illi ma huins tractationis cognitio, & numeris omnibus absoluta remaneat, illud supradictis adiungit, & licere morientibus eos qui sibi quocumque iure ab intestato successuri sunt, nec non & fideicomissarios ipsos, dō tota hæreditate, vel eius parte restituenda grauare, licet legata nisi ex testamento non valeant. Quam tex. nostri decisionem cōmendat & explicat cū plurimis quos refert, Ferd. Mench. de suc cēl. creat. §. 17. à n. 133. Emā. Costa in t.c. p. verbo. instituit à nu. 11. Ant. Faber lib. 4. conjecturaliū. c. 15. interpres omnes in. l. 1. & in. l. eā quā. C. de fid. & in. l. 1. D. de leg. 1. illaque dū tradit posse fideicomissa ab intestato relinquuntur expressis verbis confirmat Vlp. infragm. tit. 25. versi. fideicommissum Paul. lib. 4. sent. tit. 1. versi. codicillis & tex. in. l. 1. §. hoc autē & §. honorū in. l.

recusare. 6. §. meminisse. D. ad Trebeil. in. l. 3. & in. l. & sine. C. eodē in. l. 2. C. de codicil. in. l. fin. C. quan. dies legat. in. l. si Ti tio. §. Julian. D. de leg. 2. in. l. filius fam. 18. D. ad legē Falcid. in. d. l. cā quā 14. in. l. & in epistola. 22. in. l. ex testamento. 29. C. de fideicom. in. §. non tolū & in. § codicill. lis infrā de codi. quibus nostrati iure cōuenit tex. in. l. 22. tit. 1. p. 6. in. l. 3. & 5. tit. 9. 2 eadē p. Dum vero † docet legata non nulli ex testamento valere, fulcentur per tex. in. l. ab exhereditati substituto. 136. deleg. 1. in. l. codicill. 91. deleg. 2. in. §. 1. infrā de codic. (iuxta vulgare eius interpretatione, quā tamē ibidem reprehendimus) & apertius per tex. in. l. legatū. 37. deleg. 2. & per Vlp. verba in fragm. tit. 24. vibile gatum ita definitur ut sit donatio testamento relicta. ac proinde manifeste probatur il lud ab intestato relinquuntur non posse.

Vltimo † postrema tex. nostri pars qua à fideicomissario etiā, fideicomitti posse docemure expressim corroboratur autoritate tex. in. l. 1. §. de illo in. l. si patroni. 55. §. qui fideicomissariā in. l. ex alse D. ad Tre. l. penul. §. cum autem. C. eodē cum pluribus alijs, quibus adslipulator tex. in. l. abeo. 9. C. de fideic. in. l. 5. cū sequen. D. de legat. 3. in. l. cohredi. 41. §. quod si heredē D. de vulgari in. l. 3. tit. 9. p. 6. in prin. infra de sing. rebus vbi non à fideicomissario solum, sed à legatario quoq; hærede hæredis, & omni eo qui aliquid ex defuncti iudicio accepit fideicomitti posse traditum est.

His igitur † iuribus nostri tex. decisio vndique vallatur & quod Iust. hic dixit ita eleganter extenditur ut non solum si deicōmissa ab his qui ab intestato vel per fideicomissum succedūt relinquuntur possint, sed vt in eis etiam ita relictis actiones ex Trebelliano transferri & quarta Falcidia ab hærede retineri queat non aliter atque si ex testamento restitutio celebraretur, in quo tamen articulo, duo obiter animad uertenda sunt. Primum in hæreditate quæ ex testamento restituitur quadrantis detractionem ex. S.C. Pegasiano, in ea vero quæ ab intestato, ex Diui Pij constitutio ne permitti. §. sed hæredes suprà hoc ti. D. l. filius familias. 18. D. ad legem falcidiā. ibi. dixi legem falcidiā inductam esse à Diuo. Pro etiam in intestatorum successionibus propter fideicomissa. Secundū, fideicomissarios de re

Oo stituen-

stituendo grauatos licet actiones ex Trebelliano transferant quartam tamen non posse deducere ex ratione tex. in. d. §. qui fideicōmissariam & ex his quā nos latius scripsimus in. d. §. sed quia heredes.

Sed licet hēc ita sint, adhuc tamen difficilis tex. nostrī sentētia reddi, pluribus argumentationibus potest, & vt eā omittā quā constat ex. §. i. supra hoc tit. quoniā illam. ibi plena manu resoluimus.

Nunc denuo † aduersus Iust. hic primo obiectio vulgare traditionē tex. in. d. l. ab eo. C. de fideicom. in. l. i. versi. cum enim. C. cōmūn. delegat. in. l. plane. 97. §. fi. de leg. 1. in. l. peto 7. §. mater in fine de leg. 2. in. l. sed & si sic. 6. §. i. D. de leg. 3. in. l. 7. ti. 9. p. 6. in quibus iuribus vno ore fatentur cōfulti eū cui à testatore nihil relictū est cui que ex eius iudicio nihil lucri, nihilque honoris obuenit, non posse legatis aut fidei-commissis grauari. Sed sic est quod hi qui abintestate succedūt nihil ex desuncti voluntate consequuntur, quippe qui non ab eo sed à lege ipsa ad successionē vocetur & admittantur, prin. infrā de legit. agnat. suc. l. i. D. vnde cognati, vnde & legitimī here des dicūtur in. l. 3. §. de illo. D. pro socio ergo perperā nost. tx. ait, intestati heredes posse fideicōmissio grauari. Cū pro cōmodo quod alicui ex legis potestate & dispositione defertur grauamen imponi nō pos fit l. si arrogat. 2. versi. ceterum. D. de adoptio. Secundo non † minus falsa videotur Iustin. sententia dū ait legata non nisi ex testam. valere cū videamus, Codicillis etiam relinqui posse. l. si tibi. 38. §. i. D. de leg. 1. l. Titia. 35. §. fin. de leg. 2. l. quidā referunt. 24. D. de iur. cod. & codicil. in testamēto dispositionē esse. l. non codicillumi. l. si idein. C. de iure codic. §. penul. infrā de codicil. Redditurque hēc eadē † nostri tex. pars, ea cōsideratione difficilior, quod quāuis. Digestorū tēpore legata fideicōmissis exequata non fuissent, intellecta (vt recētiores volunt) aliter quā sonat tex. in. l. i. D. de leg. i. negare tamen non licet nostri tex. tēpore iam omnes omnino legatorū & fideicōmissorū differentias exoleuisse noua illa Iustin. constitutione quā extat in. l. i. & 2. C. cōmūn. delegat. in. §. sed non vñque suprā de legatis, quod tamen tex. nō sacer aperte contradicit, cui non satisfact̄ corū solutio qui putant ius antiquū hic à

Iust. referri, hoc enim aperte respūt illa verba, cū alioqui legata, nīsi ex testamento nō valeant quā cum presentis temporis sint, id ius quod in vñ est manifestè demonstrant.

8 Propter quas † difficultates inīrum est quā variē tex. nōst̄ ab interpretibus accipiatur, sed ego vt Iustin. tuear, quod ad priūnam attinet breuiter animaduerto, vñ esse eos tantū grauari posse qui fuerint in aliquo à testatore honorati, nego tamē abintestate venientes nihil à testatore accepisse, quoniam licet certū sit eos ex dispositione legis admitti, concurrit tamen cum ea tacita defuncti voluntas, atque iudiciū qui creditur sponte tua illis hereditatem reliquisse quam non ademit, quamque in alios cū posset non transtulit, cuius ratione rectē ab eis fideicōmissa relinquere potest, vt appositissime scripsit Paulus in l. conficiuntur. 7. versi. sed ideo. D. de iur. codicil. & melius Vlpian. in l. i. §. scie dum. D. de leg. 3. dum generaliter tradit̄ corū fidei cōsuittere quem posse ad quos aliquid peruenturū est morte eius vel dū eis datur vel dum eis non adimitur: quam sentētia & solutionē post glo. verbo restituit̄ scriplerunt interpretes omnes eadēque repetit̄ idem Acc. in. l. si docueris. C. de fideic. & cōmūnē resoluit Peralta in Rub. de her. inst. nu. 41. Estque adeo vera vt procedat etiam illis qui abintestate iure honorario succedāt quidquid glo. quā alij sequunt̄ lēctrariū voluerit in. l. 2. §. 2. verbo mērit̄. D. de collat. bonorū. quā rectē per tex. nostrū & per tex. in. l. 3. D. de iure codic. & in. l. si pater. 47. §. fi. de fidei. lib. cōuincit Peralta in. l. heredēn. 34. de legat. 2. & Menel. in. d. l. ab eo n. 4. iux. quā

9 † primō intelligi debet difficultis tex. in. l. ab exheredati substituto. 126. D. de leg. 1. vbi postquā Paul. tradiderat à legitimō herede filij ex heredati fideicōmissarelinqui non posse hēc verba subiungit quod & legitimī eo iure præstare coguntur, quasi si scripti essent, aperte insinuans ea de causa à legitimis heredib⁹ fideicōmitti licere, quod & si non exprest̄, tacite tamē scripti vidētur. Secundō † ex eadē, nostri tex. decide di ratione lucē accipit jaliās obscurissimus tex. in. l. cū filio. 11. D. de legat. 1. vbi si filio vel seruo alieno legatum vel hereditas detur pater vel dominus in quorū sunt potestate, restē fideicōmissio grauantur, quo

niā licet relictum filio vel seruo, patri, vel domino ex potestate legis adquiratur. l. qui lib. 8. §. hæc verba. D. de vulg a.l. 3. §. hoc autē. V. de legat. præstan. cōcurrerit tamē cū ea, si non expressum, tacitū saltē testantis iudiciū, qui in dubio se cū legis dispositione cōformare videtur arg. l. si duo 38. D. de adq. hered. ac propterea iniūctū patri vel domino fideicōmissum seruatur vt ex mēte Bart. in. d. l. cū filio explicat communis quā reloluit Socin ibidē nu. 6. Ripa. 28. & cōtra Aretin. defendant Ruinus col. 3. Aimon in. t. p. à n. 75. Tertio hinc 1. † etiā intelliges tex. in §. 1. sup. hoc ti. in. l. cā quā in. l. si veritas in. l. ex testamēto; cū pluribus alijs. C. defidei. vbi ex minus solēni testamēto, fideicōmilla præstatu nō debēt, id enī in ea ratione procedit, quod licet eo quoque casu ad legitimos heredes successio perrineat, cū tamen erga eos nul lū tacitū neque expressum iudiciū testātis concurrat, qui potius quātū in se fuit alijs suā hereditatē reliquerat, fideicōmissum 12 exoluere nō tenētur. Quarto & † vltimo ex eodē fonte procedit interpretatio ad tex. in. l. Titio & Mevio. 63. §. Julian. in. l. cū pater. 79. §. cū existimaret. D. de leg. 2. in. l. 3. §. 1. D. de iure codic. vbi nō solū is qui à defuneto grauatus erat, sed coheres etiā eius si alterius portio deficiat, & is qui præter spē defuneti ad ipsius hereditatē ab intestato vocatur, fideicommissa præstare tenētur; nēpe quia hi quoq; tacita cius voluntate videantur succedere, vt notat Baldus. Cāciū. Minsin. & alij interpretētes hīc. 13. Sed difficultior † est articulus ille, vtrum nostri tex. decisio habeat locū in venientibus abintestato, qui cū eo tēpore quo defunctus decessit. in remotiori vel inferiori gradu escent, postea proximiōribus repudiātibus vel decedentib⁹, primū in luce cessione locū habere cāperūt, & an fideicomissa illis iniūcta ab his quoq; debeantur? Et sane si defunctus ad ulteriores volūtātē suā porrexit, deberi dubiū non est. vt probat tex. in. d. l. 1. §. sc̄iēdū. D. de leg. 3. si autē simpliciter eos qui abintestato sibi successorū sunt grauauerit. hic opus hic labor est. Nā hoc in casu illos tantū qui in proximiōri gradu erāt cū defunctus fideicomissa reliquerit teneri, cāteros autē minime eorū præstationi obnoxios esse, voluit glot. in. l. non iustā verbo repetitum. C. ad Treb. Et glot. fin. in. d. §. Julian. quas